
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  17Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

taria n. 2.938 de 21/12/2018, publicada no DOE n. 33.766 de 
24/12/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possa formar convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
25/02/2019, a Comissão Processante, constituída pela Portaria 
nº 342-GSAT/SEFA de 03/04/2013, presidida pela servidora ANA 
CLAUDIA MENDONÇA PONTE SOUZA , Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.° 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 15 / 02 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 408135
PORTARIA DE RECONHECIMENTO 

DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330001601, 

de 11 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Fe-
deral, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP. DE 
RONDON DO PARA - APAE.
CNPJ: 03.509.276/0001-98.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 9BWGF07X58P015067 VW/KOMBI

Protocolo: 407975
PORTARIA Nº 407 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições e considerando a solicitação constan-
te no processo nº 002019730002093-5,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 03/2019 – Pregão Eletrônico nº 03/2019-SEFA, tendo por 
objeto: contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços para manutenção predial preventiva e corretiva, atra-
vés de postos de serviços terceirizados, de caráter continuado, 
com fornecimento de insumos, visando suprir as demandas das 
Unidades Administrativas desta SEFA, composta pelos seguin-
tes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Cé-
lula de Gestão de Licitações e Contratos, CARLOS ELSON LEITÃO 
DA SILVA, Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 
05931904/1, lotada na CGAL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407950
PORTARIA DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA N.º 427, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da compe-
tência que lhe é conferida por lei e, tendo em vista determi-
nação judicial contida nos autos da Ação Ordinária de Obri-
gação de Fazer com pedido de Tutela Provisória n.º 0010050-
49.2016.814.0070 (Processo n.º 002019730002120-6, Processo 
n.º 062018730003466-3/SEFA),
 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos au-
tos da Ação Ordinária de Obrigação de Fazer com pedido de 
Tutela Provisória n.º 0010050-49.2016.814.0070 (Processo n.º 
002019730002120-6, Processo n.º 062018730003466-3/SEFA), 
a isenção do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Inte-
restadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, na aquisi-
ção de veículo novo, para uso de portador de necessidade espe-
cial, em favor de HERONDY FEITOSA DA SILVA SOARES, inscrito 
no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o n.º 842.771.302-91.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 12 de feve-
reiro de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407934
PORTARIAS DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330001597, 

de 08 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 

e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILBERTO FONSECA TORRES.
CPF: 174.996.312-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ204478.
PORTARIA Nº 2019330001600, de 11 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLAUDIA BRITO FIGUEIREDO.
CPF: 277.893.222-49.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
CHASSI: 9BGKC48V0JG360884.
PORTARIA Nº 2019330001604, de 14 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALCIDES DA SILVA ALCANTARA.
CPF: 007.727.392-34.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC EX CVT.
CHASSI: 93HFC2640JZ211422.
PORTARIA Nº 2019330001603, de 14 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CELIA GOMES FONTENELLE COSTA.
CPF: 655.139.162-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690JZ103011.
PORTARIA Nº 2019330001605, de 14 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE FRANCISCO SANTOS PEREIRA.
CPF: 187.528.612-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY PERSONAL.
CHASSI: 93HGM6630KZ101834.
PORTARIA Nº 2019330001606, de 14 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA INES GUIMARAES SALGADO.
CPF: 528.236.527-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK167154.
PORTARIA Nº 2019330001607, de 14 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA TELMA BRASIL DA NOBREGA.
CPF: 023.758.932-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ220000.
PORTARIA Nº 2019330001602, de 14 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de de-
zembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 
e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENATO DA COSTA BARROS.
CPF: 587.736.572-04.
MARCA/MODELO: I/CHEV CRUZE LT NB AT.
CHASSI: 8AGBB69S0KR108324.

Protocolo: 407976
PORTARIA N.° 425 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00001-CPAD, 
datado de 08/02/2019, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 0059-GS/SEFA, de 25/07/2014, publicada no 
D.O.E., edição n.° 32.696 de 31/07/2014 e prorrogada pela por-
taria nº 2.917 de 18/12/2018, publicada no DOE n. 33.766 de 
24/12/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO em razão da necessidade deste Colegiado Pro-
cessante fi nalizar os trabalhos, assegurando sempre, o direito à 
ampla defesa e ao contraditório ao servidor ora acusado.

R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
27/02/2019, a Comissão Processante, constituída pela Portaria 
nº 0059-GS/SEFA de 25/07/2014, presidida pelo servidor DÁ-
RIO SERGIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5444900/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 12 / 02 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 408137
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 40 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 11/02/2019, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias do 
servidor SERGIO OTAVIO CONTENTE FERNANDES, Id Func nº 
5570301/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Belém, concedidas através da Portaria nº 2887 de 
17/12/2018, publicada no DOE nº 33.765 de 21/12/2018, refe-
rente ao exercício de 26/11/2017 a 25/11/2018, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no
período de 08/07/2019 a 27/07/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 41 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 05/02/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias do 
servidor JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, Id Func nº 54180142/2, 
Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 
concedidas pela PORTARIA Nº 2887 de 17/12/2018, publicada 
no DOE nº 33.765 de 21/12/2018, referente ao exercício de 
17/01/2018 a 16/01/2019, as quais fi cam autorizadas para gozo 
oportuno.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 42 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora SOPHIA 
CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 25720/8, Assessor 
Fazendário, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/
DAD, concedidas para o mês de fevereiro/2019, pela PORTARIA 
Nº 2887 de 17/12/2018, publicada no DOE nº 33.765 de 
21/12/2018, referente ao exercício 01/01/2018 a 31/12/2018, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 51 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ANA CLAUDIA GOMES LACORTE, Id Func nº 
5139180/1, Digitador, lotada na CECOMT do Itinga, no período 
de 16/12/2018 a 30/12/2018.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 52 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL, Id Func nº 
54183126/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CEEAT de Substituição Tributária, no período de 03/11/2018 a 
02/12/2018.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 53 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, à servidora DOLORES FERREIRA SANTOS VALENTE, Id Func 
nº 57266/2, Técnico em Gestão Pública, lotada na UECOMT 
de Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 
25/09/2018 a 24/10/2018.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 54 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER 49 (quarenta e nove) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, à servidora LIGYA MARIA AGRIPYNO DE ALCANTA-
RA, Id Func nº 5569966/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-
-c, lotada na CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 
19/11/2018 a 06/01/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 55 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor OVIDIO GUILHERME MARQUES GALVAO, Id 
Func nº 6203/1, Agente Administrativo, lotado na Célula de Con-
trole e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, no período de 18/12/2018 
a 15/02/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração


